« Le mot de civilisation, dit à son tour M. Roux-Lavergne, est de la fin du siècle dernier ; il appartient à la littérature révolutionnaire. Précédemment

(1) *Conférences*, 1861, p. 21.

il n'y avait d'usité que le mot de policer, qui exprimait l'action de polir, c'est-à-dire d'adoucir les mœurs et de perfectionner l'ordre. Civilisation est venue avec la conception d'un idéal que l'humanité, prise dans son ensemble et dans ses détails, tendait, disait-on, à réaliser progressivement.

« Lorsqu'on n'avait encore ni généralisé, ni réduit en système l'idée de civiliser les peuples, l'état civilisé signifiait, en opposition à l'état de barbarie, un degré plus ou moins avancé de culture intellectuelle, dont le résultat était de multiplier dans un pays, par les sciences, par les arts, par l'industrie, les moyens de conservation, de défense, d'accroissement et surtout de raffinement pour les jouissances individuelles. » L'histoire et l'expérience démontrent en effet que, sans la religion, toutes les richesses que les peuples amassent dans cette vie les corrompent et les énervent, et leur force morale décroît à mesure qu'ils passent pour plus instruits et mieux policés (1).

Principes  
de civilisation.

Puisque l'homme a besoin d'être civilisé, il doit y avoir, évidemment, et une science et un précepteur de la civilisation; et cette science, comme toutes les autres, doit avoir ses principes propres et constitutifs, c'est-à-dire, ces principes qui entrent si avant dans le cœur de l'homme que rien ne les peut effacer, ni l'ignorance, ni l'âge, ni la perversité, ni le temps, ni l'erreur. Ils ne sont autre chose que cette loi naturelle juste et sainte, « qui

(1) *Hist. de la Philosophie*, liv. I, chap. 1<sup>er</sup>; Henrion, *Hist. eccl.*, t. I<sup>er</sup>, col. 219.

nous oblige, dit le P. Nouet, à fuir les choses que la lumière naturelle nous montre clairement être mauvaises en elles-mêmes, et à faire celles qu'elle nous fait paraître manifestement bonnes, et si conformes à la raison, que ce serait un mal de les omettre ou de faire le contraire. Elle est divine, parce qu'encore qu'elle soit dans l'homme, elle ne vient pas de l'homme. Il ne peut être ni sujet ni supérieur à lui-même ; Dieu même en est l'auteur. La sainteté de cette loi vient de la loi éternelle, qui est la source de toutes les bonnes lois, et la règle générale de toutes les choses bien ordonnées. *Plusieurs disent : Qui est-ce qui nous montre ce qui est bon ? Seigneur, la lumière de votre visage est gravée sur nous* (ps. 5, 4, 7). C'est elle qui nous éclaire et qui conduit nos pas dans les voies de la justice. C'est elle qui nous enseigne les premiers éléments de la vertu, qui nous avertit sitôt qu'elle aperçoit le mal, qui nous reprend lorsque nous y sommes tombés, et qui nous remplit de joie lorsque nous nous portons au bien. C'est un rayon de la sagesse de Dieu, qui par sa providence spéciale et par le souverain empire qu'il exerce sur la nature humaine, lui commande ce qui est de son bien, et lui défend ce qui est contraire à son devoir. Car comme il est la bonté et la sainteté même, il ne peut vouloir ni approuver que l'homme se dérègle et se détourne de la raison : son plaisir est qu'il se porte à l'honneur de la vertu, et à tout ce qui est bienséant à la dignité de sa nature. C'est pourquoi il lui a donné une lumière intérieure qui lui montre le bien et le mal, un maître domestique qui le gouverne;